INDICAÇÃO N°501/2025

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, em 22 de Setembro de 2025.

Roí

Roberto Horta Jardim Salles (Betão), Vereador que esta subscreve,
no uso de suas atribuições regimentais, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito que, por meio
da Secretaria Municipal de Transportes, seja oferecido um programa de capacitação e
qualificação para os motoboys e mototaxistas de Piraí.

Os motoboys e mototaxistas desempenham um papel crucial no plano de
mobilidade urbana de Piraí. Eles são responsáveis por grande parte da logística de
entregas e transporte de passageiros, servindo a comunidade de forma rápida e
eficiente. No entanto, a atividade, por envolver o trânsito diário, exige um alto grau de
profissionalismo e conhecimento das normas de segurança.

A oferta de um curso de capacitação pelo poder público municipal trará benefícios
significativos para a categoria e para toda a população. O programa pode incluir
temas como:

Ao capacitar esses profissionais, a Prefeitura não apenas valoriza a categoria, como
também contribui diretamente para a redução de acidentes, a melhoria da qualidade
dos serviços prestados e a promoção de um trânsito mais seguro para todos em nossa
cidade.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade do Exmo. Senhor Prefeito para que
esta demanda seja analisada e implementada, fortalecendo a mobilidade e a segurança
de Piraí.

• Legislação de Trânsito: Atualização sobre as leis e regulamentos específicos
para motociclistas profissionais.

• Segurança no Trânsito: Técnicas de direção defensiva, manutenção preventiva
da motocicleta e uso correto de equipamentos de segurança.

• Primeiros Socorros: Noções básicas para o atendimento em caso de acidentes.
• Relacionamento com o Cliente: Qualidade no serviço, cordialidade e ética

profissional.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Horta jardim Salles

- Vereador -

Câmara Municipal de Piraí (RJ) ■iiim
PROTOCOLO GERAL 901/2025

Data: 22/09/2025 • Horário: 13:50
Legislativo - IND 501/2025

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br